Nº 81, sexta-feira, 28 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 221, DE 27 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 6001816/2023-00, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição ao servidor
MARCELO FONTOURA SOUTO MAIOR, código 5660, ocupante do cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento
no art. 20, incisos I a IV, § 2º, inciso II, e § 3º, inciso II, da Emenda Constitucional nº
103/2019, observado o disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004 e no art. 3º, inciso II e
§1º, da Lei nº 12.618/2012, com os proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

ATO Nº 222, DE 27 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante dos autos do Processo
Administrativo TST nº 6001878/2023-00, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, ao servidor ROBERTO AYROSA PEREIRA, código 30458, ocupante do cargo da
Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de
Sistemas, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 20, incisos I a IV, § 2º, I, e § 3º,
I, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

S EC R E T A R I A

ATO Nº 288, DE 24 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando o constante do memorando nº 14, de 13/4/2023, da
Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos;

Considerando o constante do memorando nº 20, de 19/4/2023, da
Secretaria-Geral Judiciária;

Considerando o constante do ATO GDGSET.GP Nº 216/2023, resolve:
1 - Designar a servidora ELMA DA ROCHA NOGUEIRA SUDRE, código 31508,

Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente 5, Nível FC-5, da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de
Processos, ficando dispensada da função comissionada de Supervisora da Seção de
Autuação de Processos, Nível FC-5, da referida Coordenadoria.

2 - Designar o servidor DIOGO QUERINO FAIM, código 49905, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Supervisor da
Seção de Autuação de Processos, Nível FC-5, da Coordenadoria de Classificação,
Autuação e Distribuição de Processos, ficando dispensado da função comissionada de
Supervisor da Seção de Prevenção e Petição, Nível FC-5, da referida Coordenadoria.

3 - Designar o servidor WISTON BRUNO SILVA, código 48873, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Supervisor da
Seção de Prevenção e Petição, Nível FC-5, da Coordenadoria de Classificação, Autuação
e Distribuição de Processos, ficando dispensado da função comissionada de Assistente
4, Nível FC-4, da referida Coordenadoria.

4 - Designar o servidor RAUL ROA CALHEIROS, código 7600, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos,
ficando dispensado da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da referida
Coordenadoria.

5 - Designar o servidor FABIO ANISIO DA CRUZ TABOSA, código 47769,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de
Processos, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
referida Coordenadoria.

6 - Designar a servidora DANIELLY FEITOSA SILVA, código 48926, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da referida
Coordenadoria.

7 - Designar a servidora ANA DE LOURDES E SILVA, código 38160, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da referida
Coordenadoria.

8 - Designar a servidora LILIAN GREYCE TEIXEIRA DUARTE, código 53087,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente 5, Nível FC-5, da Secretaria-Geral Judiciária, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da referida Secretaria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 301, DE 27 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o constante do memorando
nº 30, de 26/4/2023, do Gabinete da Vice-Presidência, resolve:

Dispensar o servidor VINICIUS COELHO ARAUJO, código 63557, Assistente
Técnico, cedido pela Secretaria de Educação do Estado de Minas Gerais, da função
comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, do Gabinete da Vice-Presidência, com efeitos a
contar de 1º de julho de 2023.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 302, DE 27 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o constante do memorando
nº 20, de 26/4/2023, da Secretaria de Saúde, resolve:

Designar a servidora SARA LAGE MEIRA, código 65417, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, para substituir o titular da função comissionada de Chefe do Núcleo de
educação em Saúde, Nível FC-6, da Secretaria de Saúde, nos períodos de 10 a 21 de julho,
16 a 20 de outubro de 2023 e 8 a 20 de janeiro de 2024.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO